

PLANILHA REF. AO 1º ADITIVO

OBRA: REFORMA NO MEZANINO DO PRÉDIO ANEXO I, PRIMEIRO ANDAR DO PRÉDIO ANEXO II, ESTÁÇÃO DE COLETA SELETIVA, BICICLETÁRIO E WC S E CASA DE MÁQUINAS

PROCESSO Nº: 4.601/2015
CONTRATO Nº: 63/2015
BDI: SERVIÇOS 25,00%
LS: EQUIPAM 16,34%
LS: 88,61%

1º ADITIVO - RESUMO

ACRES (%) BB S.A. R\$ 29.943,32
ACRES (%) BBS A 6,65%
ACRES (%) Om Pr R\$ 30.254,82
ACRES (%) Om Pr 6,75%
TOTAL ACRES (R\$) R\$ 60.203,14
TOTAL ACRES (%) 13,43%

SUPR. (R\$) F Sup R\$ 53.482,00
Perc Supr F S 11,94%
SUPR. (R\$) Om Pr R\$ 6.723,14
Perc Supr OP 1,50%
TOTAL SUPR. (R\$) R\$ 60.203,14
Perc total Supr 13,44%

LÍQUIDO (R\$) -R\$ 12,00
Perc do Líquido 0,00

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)							VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)						
					CTR ORIG.	ACRESCIMO		1º ADITIVO (A)		SUPRESSÃO				LQ.	ORIG. + 1º ADIT.	CTR ORIG.	ACRESCIMO		1º ADITIVO	
						FS (Rec. e Ref. 24h)	OP (24h)	FS (Rec. e Ref. 24h)	OP (24h)	FS (Rec. e Ref. 24h)	OP (24h)						FS (Rec. e Ref. 24h)	OP (24h)		
1			ITEMS BÁSICOS																	
1.1	TR77	T24	AVIOÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1,00							1,00	158,09	197,61						
1.2	TR77	T19	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA	MES	4,00							4,00	5.574,88	6.968,60						
2			SETORIAL A - OBRAS DE REFORMA DO MEZANINO DO PRÉDIO ANEXO I																	
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES																	
2.1.1	SINAPICEF	C72778	RETRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA COM MONTANTES METÁLICOS	M2	315,00	52,00					43,95	358,95	14,05	17,56	913,12	5.531,40	121,50	771,76		
2.1.2	SEINFRA	C2993	DEMOLUÇÃO DE FORRO DE MADEIRA	M2	305,00	44,00	9,55				53,55	358,55	3,25	4,06	1.238,30	178,64	38,77	217,41		
2.1.3	SINAPICEF	C73801002	DEMOLUÇÃO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATÉ 4CM	M2	82,50						82,50	13,64	17,05	1.406,63						
2.1.4	SEINFRA	C4633	REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO	M2	6,00						6,00	52,26	65,33	291,98						
2.1.5	SEINFRA	C2209	RETRADA DE PISO PAVIFLEX	M2	305,00	44,00	9,55				53,55	358,55	5,73	7,16	2.183,80	315,04	68,38	383,42		
2.1.6	SEINFRA	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	7,00	3,00					3,00	10,00	12,50	87,50	37,50			37,50		
2.1.7	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	7,00	3,00					3,00	13,60	17,00	119,00	51,00			51,00		
2.1.8	SEINFRA	C3039	RETRADA DE CARPETE E REAPROVEITAMENTO	M2	35,00						35,00	2,65	3,31	115,65				115,65		
2.1.9	SINAPICEF	72142	RETRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	2,00						2,00	7,13	8,91	17,62				17,62		
2.1.10	SINAPICEF	72143	RETRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	1,00						1,00	34,22	42,78	42,78				42,78		
2.1.11	SINAPICEF	85332	RETRADA DE APARELHOS DE ILUMINAÇÃO E REAPROVEITAMENTO DE LÂMPADAS	UN	6,00						6,00	3,57	4,46	26,76				26,76		
2.1.12	SINAPICEF	85416	REMOÇÃO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELÉTRICOS	UN	12,00						12,00	9,02	11,28	135,36				135,36		
2.2			PAVIMENTAÇÃO																	
2.2.1	SINAPICEF	C76449002	PISO CIMENTADO TRACÃO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 3,5 CM PREPARO MANUAL DE ARGAMASSA	M2	82,50						82,50	30,08	37,60	3.102,00						
2.2.2	SEINFRA	C4437	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG CIMENTO E AREIA ATÉ 30x 30cm (900 cm²) - PEI-SPEI-4/PISO	M2	6,00						6,00	54,96	68,70	412,20						



ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
					CTR ORG.	ACRESCIMO				T. ADITIVO (A)		CTR ORG.	ACRESCIMO				CTR ORG.	ACRESCIMO		CTR ORG.	ACRESCIMO		CTR ORG.	ACRESCIMO																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
						F3 Banco 30 dias (20)	F4 (24)	F5 Por 10m (10)	F6 Por 10m (10)	F7 Por 10m (10)	F8 Por 10m (10)		F9 Por 10m (10)	F10 Por 10m (10)				F11 Por 10m (10)	F12 Por 10m (10)		F13 Por 10m (10)	F14 Por 10m (10)		F15 Por 10m (10)	F16 Por 10m (10)	F17 Por 10m (10)	F18 Por 10m (10)	F19 Por 10m (10)	F20 Por 10m (10)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
																														Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q	Q

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)						VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)					
					CTR ORG.	ACRESCIMO		SUPRESSÃO		LQ			ORG. + 1% ADT.	CTR ORG.	ACRESCIMO		SUPRESSÃO	LQ
						F5 Banco de Pneu (20%)	F6 (24%)	F5 Banco de Pneu (20%)	F6 (24%)						F5 Banco de Pneu (20%)	F6 (24%)		
2.7.1	SENFRACE	C68416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAINIS COM PRESSÃO DE VAZOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, UNA COR AF 062014	M2	190,00	60,00	19,62		79,62	269,62	10,71	13,39	2.544,10	803,40	262,71	1.066,11		
2.8			AR CONDICIONADO															
2.8.1	SENFRACE	C4123	REDE DE INSULAMENTO ROLINO C/ DUTOS EM CHAPA GALVANIZADA, DEFLETORES, CHAVEAMENTOS, FIXAÇÕES, ISOLAMENTO TERMICO EM CHAPAS DE ISOPOR AUTO EXTINGUIVEL, DUTOS FLEXIVEIS DE LIGAÇÃO ETC.	KG	200,00	90,00		90,00	290,00	8,97	11,21	2.242,00	1.008,90			1.008,90		
2.8.2	SENFRACE	C3873	CRELHA DE INSULAMENTO ROLINO, EM ALUMINIO ATÉ 0,25 M2 (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	5,00	2,00		2,00	7,00	110,51	138,14	690,70	276,28			276,28		
2.8.3	SENFRACE	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	2,00			2,00	2.206,07	2.566,54	5.133,08							
2.8.4	TRIT100	TRIT7	ITEMS NOVOS															
2.8.4	TRIT100	TRIT7	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N 24, DESENVOLVIMENTO 50CM	M		34,80		34,80	34,80	25,17	31,46				1.094,81	1.094,81		
2.9			INSTALAÇÕES HIDROSSANTARIAS															
2.9.1	SENFRACE	C7135	ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVEOLAR PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	10,00				10,00	3,73	4,68	46,60						
2.9.2	SENFRACE	C625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	12,00				12,00	12,46	15,58	186,96						
2.9.3	SENFRACE	C1242	ENGATE PLASTICO (INSTALADO)	UN	2,00				2,00	5,61	7,01	14,02						
2.9.4	SENFRACE	C5595	TUBO PVC BRANCO PESO GOTO D=40mm (1 1/2")	M	18,00				18,00	8,39	10,49	188,82						
2.10			LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS															
2.10.1	SENFRACE	C4688	BAIXADA DE GRANITO CHIZA E=2cm	M2	3,00				3,00	184,09	230,11	690,33						
2.10.2	SENFRACE	C3674	SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/ BANHAS E OU PRATELEIRAS	UN	4,00				4,00	7,72	9,65	38,60						
2.10.3	SENFRACE	66395	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOX DOVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	UN	2,00				2,00	129,50	161,88	323,76						
2.10.4	SENFRACE	86310	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL DE PAREDE 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	UN	2,00				2,00	66,34	82,93	165,86						
2.10.5	SENFRACE	73663	REGISTRO DE GAVETA COM CANPLA Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00				4,00	73,69	92,11	368,44						
2.11			INSTALAÇÕES DE LÓGICA E TELEFONE															
2.11.1	SENFRACE	C73613	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCÁVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	200,00	100,00		100,00	300,00	9,09	11,36	2.272,00	1.136,00			1.136,00		
2.11.2	SENFRACE	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	M	160,00	60,00		60,00	260,00	16,54	20,68	3.308,80	1.240,80	590,57		2.231,37		
2.11.3	SENFRACE	C1680	PETROLEO ALUMINIO DE 3/4", TIPO T - X - L	UN	80,00	21,00		21,00	88,00	15,25	19,06	1.524,80	400,26			1.524,80		

ITEM	FONTE	COD.	UD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)										
					CTR ORG	ADICIONADO			SUPRESSÃO			1º ADITIVO					CTR ORG	R\$	Bônus 30% em 12 meses	R\$	LQ						
						Q	R	Q+R	LQ	Q+LQ	R+LQ	Q+R+LQ	LQ	Q+LQ	R+LQ												
2.11.4	SEINFRA	C1150	M	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	65,00	8,00							8,00	73,00	58,90	73,63	4.785,95	525,04		589,04							
2.11.5	TR77	T159	UN	SUPOORTE EM ALUMÍNIO PARA ELETROCALHA PERFORADA FIXADA NA LAJE COM TIROS E PINO DE AÇO PARA FIXAÇÃO	30,00	4,00							4,00	34,00	16,29	20,36	610,80	81,44		81,44							
2.11.6	SEINFRA	C0653	M	CABO TELEFÔNICO COI - 2	300,00	200,00							200,00	500,00	3,95	4,94	1.482,00	982,00		982,00							
2.11.7	SEINFRA	C0111	M	ARAME GALVANIZADO PARA PESCA	120,00	150,00							150,00	270,00	1,43	1,79	214,80	268,50		268,50							
2.11.8	SINAPICEF	C72337	UN	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRÃO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	38,00	4,00							4,00	42,00	15,27	19,09	725,42	70,36		76,36							
2.11.9	TR77	T167	UN	TOMADA PI/CONEXÃO DE REDE O/CONECTOR RJ 45 O/ESPELHO (DOIS MÓDULOS) (CONJUNTO DE ALUMÍNIO)	35,00	6,00							6,00	41,00	38,30	47,88	1.867,32	287,28		287,28							
2.11.10	SINAPICEF	72135	M	ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)		30,00							30,00	30,00	3,45	4,31			129,30	129,30							
2.12				INSTALAÇÕES DE REDE DE TOMADAS ESTABILIZADA																							
2.12.1	SINAPICEF	C73613	M	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	160,00				61,23				61,23	98,77	9,09	11,36	1.817,60		495,57	495,57							
2.12.2	SINAPICEF	C55866	M	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 50MM (2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,00									24,00	18,33	22,91	549,84										
2.12.3	SEINFRA	C1179	M	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	120,00				10,00				10,00	110,00	16,54	20,68	2.481,60		206,80	206,80							
2.12.4	SEINFRA	C1890	UN	PETROLET ALUMÍNIO DE 3/4": TIPO T - X - L	40,00								40,00	15,25	19,06	762,40											
2.12.5	SEINFRA	C1856	UN	PETROLET ALUMÍNIO DE 2": TIPO T - X - L	4,00								4,00	49,53	61,91	247,64											
2.12.6	SEINFRA	C1158	M	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm	60,00								60,00	60,00	44,87	56,09	3.365,40										
2.12.7	TR77	T159	UN	SUPOORTE EM ALUMÍNIO PARA ELETROCALHA PERFORADA FIXADA NA LAJE COM TIROS E PINO DE AÇO PARA FIXAÇÃO	30,00								30,00	30,00	16,29	20,36	610,80										
2.12.8	TR77	T163	UN	TOMADA (TRIPLA) 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	38,00	5,00							5,00	43,00	33,66	42,08	1.599,04	210,40		210,40							
2.12.9	SINAPICEF	C73600008	M	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	600,00	380,60			175,00				555,60	1155,60	2,07	2,59	1.554,00	985,75	463,25	1.439,00							
2.12.10	SINAPICEF	C73600013	M	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	60,00								60,00	10,34	12,93	775,80											
2.12.11	SEINFRA	C3482	UN	TERMINAL OLHAL PARA CABO DE 1,50MM2 A 2,50MM2	40,00								40,00	2,43	3,04	121,60											
2.12.12	SEINFRA	C2457	UN	TERMINAL DE PRESSÃO PI/CABOS ATE 35MM2	6,00								6,00	9,28	11,60	69,60											
2.12.13	SINAPICEF	C74131004	UN	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METÁLICA DE EMBUITR, SEM PORTA PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SENDO DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E	1,00								1,00	220,15	275,19												
2.12.14	TR77	T155	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 63A	1,00								1,00	26,06	32,58	32,58											
2.12.15	SEINFRA	C1095	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	9,00	1,00							1,00	10,00	13,51	16,89	152,01	16,89		16,89							
2.12.16	SINAPICEF	72135	M	ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)		30,00							30,00	30,00	3,45	4,31			129,30	129,30							
2.13				ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V E FORÇA																							
2.13.1	SINAPICEF	C73613	M	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	160,00								160,00	160,00	9,09	11,36	1.817,60										
2.13.2	SEINFRA	C1179	M	PETROLET ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	140,00								140,00	16,54	20,68	2.895,20											
2.13.3	SEINFRA	C1890	UN	PETROLET ALUMÍNIO DE 3/4": TIPO T - X - L	74,00								74,00	15,25	19,06	1.410,44											
2.13.4	SEINFRA	C1160	UN	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	15,00								15,00	58,90	7	1.104,45											

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)				
					CTR ORIG.	ACRESCIMO	1º ATIVO (A)				LQ	CTR ORIG.	ACRESCIMO	2º ATIVO			LQ				
							FS Banco de Dados (R\$)	OT (R\$)	IS Banco de Dados (R\$)	CP (R\$)				FS Banco de Dados (R\$)				CP (R\$)	IS Banco de Dados (R\$)		
13.5	SENFRACE	C1158	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm	M	30,00								30,00	44,87	56,09	1682,70					
13.136	SENFRACE	C1165	DUTO PERFURADO - PERFILADOS CHAPA DE AÇO (38X38)mm	M	142,00	22,00				22,00			164,00	32,55	40,69	895,18			895,18		
13.137	TRIT7	T99	SUORTE EM ALUMINIO PARA ELETROCALHA PERFORADA FIXADA NA LAJE COM TROS E PINO DE AÇO PARA FIXAÇÃO	UN	80,00	10,00				10,00			90,00	16,29	20,38	1628,80			203,60		
13.138	SNAPICEF	C7231	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	1,00				1,00			22,00	8,48	10,60	222,60			10,60		
13.139	TRIT7	T43	TOMADA (DUPLO) 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	52,00	12,00				12,00			64,00	23,11	28,89	1502,28			346,68		
13.10	SENFRACE	C1638	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	UN	52,00	9,00				9,00			61,00	105,95	132,44	6886,88			1191,96		
13.11	SENFRACE	C1661	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16 W)	UN	6,00					6,00			6,00	77,37	96,71	580,26					
13.12	SNAPICEF	C7366/008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	800,00	1.364,01	435,08			1.819,09			2519,09	2,07	2,59	2.072,00			1.125,86		
13.13	SENFRACE	C3402	TERMINAL OVAL PARA CABO DE 1,50MM2 A 2,50MM2	UN	50,00					50,00			50,00	2,43	3,04	152,00					
13.14	SENFRACE	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	4,00		1,00			-1,00			3,00	13,51	16,89	67,56			-16,89		
13.15	SNAPICEF	C7215	ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVEIARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 116 (CIMENTO, LULA E AREIA)	M		40,00				40,00			40,00	3,45	4,31	172,40			172,40		
13.16	SENFRACE	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN		2,00	8,00			10,00			10,00	15,73	19,66	33,32			157,28		
13.17	SENFRACE	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN		1,00	3,00			4,00			4,00	15,73	19,66	19,66			58,98		
13.18	SENFRACE	C1127	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 63A	UN			1,00			1,00			1,00	69,10	86,38			86,38			
2.14			SERVIÇOS FINAIS																		
13.14.1	SENFRACE	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	316,00	45,00				45,00			361,00	6,36	7,95	2.512,20			357,75		
3			SETORIAL B - OBRAS DE REFORMA DOS BANHEIROS E REFEITÓRIO DOS TERCERIZADOS NO 1º ANDAR DO PRÉDIO ANEXO II																		
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES																		
3.1.1	SNAPICEF	72215	DEMOLUÇÃO DE ALVEIARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M2	18,00					32,82			50,82	22,72	28,40	511,20			932,09		
3.1.2	SENFRACE	C2993	DEMOLUÇÃO DE FORRO DE LAMBRÍ	M2	198,00								198,00	3,25	4,06	552,16					
3.1.3	SNAPICEF	C73801002	DEMOLUÇÃO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATÉ 4CM	M2	93,00					52,39			145,39	13,64	17,05	1.585,65			893,25		
3.1.4	SENFRACE	C2209	RETRABADA DE PISO PAVIFLEX	M2	44,00					44,00			44,00	5,73	7,16	315,04					
3.1.5	SENFRACE	C1071	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULELOS	M2	160,00					226,55			386,55	25,67	32,09	5.134,40			7.269,99		
3.1.6	SENFRACE	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CARGAMASSA	M2	50,00					-5,80			44,20	5,14	6,43	321,50			-37,79		

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
					CTR ORIG.	ACRESCIMO (R\$)	1º ADITIVO (A3)			CTR ORIG.	ACRESCIMO (R\$)	1º ADIT. (R\$)	CTR ORIG.	ACRESCIMO (R\$)			1º ADIT. (R\$)	CTR ORIG.	ACRESCIMO (R\$)	1º ADIT. (R\$)	CTR ORIG.	ACRESCIMO (R\$)	1º ADIT. (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
							15 Banco de dados (R\$)	37 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)															15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
																															15 Banco de dados (R\$)	37 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)	15 Banco de dados (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
3.1.7	SEINFRA	C4633	REMANEJAMENTO DE BANCA DE GRANITO	M2	3.00	9.00			12.00	52.26	65.33	195.99	587.97																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)			
					CTR ORIG.	ACRÉSCIMO	T* ADTIVO (A)		SUPRESSÃO		LQ	ORIG. + 1% ADT.	CTR ORIG.	ACRÉSCIMO			F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)
							F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)	F5 Banco do Brasil (R\$) = (C1) x (C2)										
3.3	SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA	M2		266,36						266,36	4,77	5,96			1.587,51			
3.4			PAREDES E DIVISÓRIAS																	
3.4.1	SEINFRA	C438	DIVISÓRIA PAINEL FIBRADO, MONTANTE DO PAINEL SIMPLES, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	7,00											1122,87				
3.4.2	SEINFRA	C439	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA COM FECHADURA TIPO CILINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMÍNIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00											238,89				
3.4.3	SNAPICEF	87484	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X38CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	M2	30,00											1118,40				
3.5			TETO FORRO																	
3.5.1	SEINFRA	C470	FORRO PVC - MÓDULO 60x60x1250mm C/ PERFIL T* EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	136,00		4,80									11908,16		420,29	420,29	
3.6			ESQUADRIAS																	
3.6.1	SNAPICEF	73910005	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 0,80X2,10M, INCLUSIVE ADUELA 2A ALISAR 2A E DOBRADILHA	UN	3,00											1018,35				
3.6.2	SEINFRA	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FOSCO, DE ABRI, SEM BANDEIRA E C/ PETROL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	3,40											1083,51				
3.6.3	SNAPICEF	73909001	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, INCLUSIVE GUARNIÇÕES E VIDRO FANTASIA	M2	1,70											743,99				
3.6.4	SNAPICEF	74063003	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERIAS, PADRÃO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	4,00											1021,72				
3.6.5	SNAPICEF	84959	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE 6mm	M2	5,10											893,67				
3.6.6	SEINFRA	C4626	PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DÚPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	10,00											161,40				
3.6.7	SNAPICEF	74271001	PORTA DE ABRI EM ALUMÍNIO CHAPA CORRUGADA COM GUARNIÇÃO	M2	13,00											7456,28				
3.6.8	SNAPICEF	74246002	TARJETA TIPO LIVRE OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	12,00											360,96				
3.6.9	TRIT	PROPRIA	CASA DA LAVANDERIA (ALUMÍNIO, VIDRO, TELHA ETC)	UN	1,00											19709,86				
3.6.10	TRIT	PROPRIA	PERGOLADO DE MADEIRA	UN	1,00											8971,49				
3.7			PINTURAS																	
3.7.1	SNAPICEF	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PÁVOS COM PRESEÇA DE VÁOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR AF_06/2014	M2	100,00											1339,00				
3.7.2	SNAPICEF	74265002	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAS, INCLUSIVE APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	M2	20,00											364,20				
3.8			AR CONDICIONADO																	
3.8.1	SEINFRA	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00											2566,54				
3.8.2	SEINFRA	C3861	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00											3374,65				
3.8.3	SEINFRA	C3863	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 2,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00											5359,68				
3.9			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS																	

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
					CTR ORIG.	ACRESCIM.				1º ADITIVO (R\$)				LQ.			CTR ORIG.	ACRESCIM.				LQ.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
						F5 Banco de Saneamento (R\$)	F6 Saneamento (R\$)	F7 Saneamento (R\$)	F8 Saneamento (R\$)	F9 Saneamento (R\$)	F10 Saneamento (R\$)	F11 Saneamento (R\$)	F12 Saneamento (R\$)					F13 Saneamento (R\$)	F14 Saneamento (R\$)	F15 Saneamento (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
					(Q)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(Q)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(Q)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)</

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
					CTR ORG.	ACRESCIMO				1º ADITIVO (A1)	SUPRESSÃO		ORG. + to ADT.	CTR ORG.			ACRESCIMO		1º ADITIVO SUPRESSÃO	Liq.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
						F5 Banco de Renda (R\$)	F6 Banco de Renda (R\$)	F7 Banco de Renda (R\$)	F8 Banco de Renda (R\$)		F9 Banco de Renda (R\$)	F10 Banco de Renda (R\$)					F11 Banco de Renda (R\$)	F12 Banco de Renda (R\$)			F13 Banco de Renda (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
																						F14 Banco de Renda (R\$)	F15 Banco de Renda (R\$)	F16 Banco de Renda (R\$)	F17 Banco de Renda (R\$)	F18 Banco de Renda (R\$)	F19 Banco de Renda (R\$)	F20 Banco de Renda (R\$)	F21 Banco de Renda (R\$)	F22 Banco de Renda (R\$)	F23 Banco de Renda (R\$)	F24 Banco de Renda (R\$)	F25 Banco de Renda (R\$)	F26 Banco de Renda (R\$)	F27 Banco de Renda (R\$)	F28 Banco de Renda (R\$)	F29 Banco de Renda (R\$)	F30 Banco de Renda (R\$)	F31 Banco de Renda (R\$)	F32 Banco de Renda (R\$)	F33 Banco de Renda (R\$)	F34 Banco de Renda (R\$)	F35 Banco de Renda (R\$)	F36 Banco de Renda (R\$)	F37 Banco de Renda (R\$)	F38 Banco de Renda (R\$)	F39 Banco de Renda (R\$)	F40 Banco de Renda (R\$)	F41 Banco de Renda (R\$)	F42 Banco de Renda (R\$)	F43 Banco de Renda (R\$)	F44 Banco de Renda (R\$)	F45 Banco de Renda (R\$)	F46 Banco de Renda (R\$)	F47 Banco de Renda (R\$)	F48 Banco de Renda (R\$)	F49 Banco de Renda (R\$)	F50 Banco de Renda (R\$)	F51 Banco de Renda (R\$)	F52 Banco de Renda (R\$)	F53 Banco de Renda (R\$)	F54 Banco de Renda (R\$)	F55 Banco de Renda (R\$)	F56 Banco de Renda (R\$)	F57 Banco de Renda (R\$)	F58 Banco de Renda (R\$)	F59 Banco de Renda (R\$)	F60 Banco de Renda (R\$)	F61 Banco de Renda (R\$)	F62 Banco de Renda (R\$)	F63 Banco de Renda (R\$)	F64 Banco de Renda (R\$)	F65 Banco de Renda (R\$)	F66 Banco de Renda (R\$)	F67 Banco de Renda (R\$)	F68 Banco de Renda (R\$)	F69 Banco de Renda (R\$)	F70 Banco de Renda (R\$)	F71 Banco de Renda (R\$)	F72 Banco de Renda (R\$)	F73 Banco de Renda (R\$)	F74 Banco de Renda (R\$)	F75 Banco de Renda (R\$)	F76 Banco de Renda (R\$)	F77 Banco de Renda (R\$)	F78 Banco de Renda (R\$)	F79 Banco de Renda (R\$)	F80 Banco de Renda (R\$)	F81 Banco de Renda (R\$)	F82 Banco de Renda (R\$)	F83 Banco de Renda (R\$)	F84 Banco de Renda (R\$)	F85 Banco de Renda (R\$)	F86 Banco de Renda (R\$)	F87 Banco de Renda (R\$)	F88 Banco de Renda (R\$)	F89 Banco de Renda (R\$)	F90 Banco de Renda (R\$)	F91 Banco de Renda (R\$)	F92 Banco de Renda (R\$)	F93 Banco de Renda (R\$)	F94 Banco de Renda (R\$)	F95 Banco de Renda (R\$)	F96 Banco de Renda (R\$)	F97 Banco de Renda (R\$)	F98 Banco de Renda (R\$)	F99 Banco de Renda (R\$)	F100 Banco de Renda (R\$)	F101 Banco de Renda (R\$)	F102 Banco de Renda (R\$)	F103 Banco de Renda (R\$)	F104 Banco de Renda (R\$)	F105 Banco de Renda (R\$)	F106 Banco de Renda (R\$)	F107 Banco de Renda (R\$)	F108 Banco de Renda (R\$)	F109 Banco de Renda (R\$)	F110 Banco de Renda (R\$)	F111 Banco de Renda (R\$)	F112 Banco de Renda (R\$)	F113 Banco de Renda (R\$)	F114 Banco de Renda (R\$)	F115 Banco de Renda (R\$)	F116 Banco de Renda (R\$)	F117 Banco de Renda (R\$)	F118 Banco de Renda (R\$)	F119 Banco de Renda (R\$)	F120 Banco de Renda (R\$)	F121 Banco de Renda (R\$)	F122 Banco de Renda (R\$)	F123 Banco de Renda (R\$)	F124 Banco de Renda (R\$)	F125 Banco de Renda (R\$)	F126 Banco de Renda (R\$)	F127 Banco de Renda (R\$)	F128 Banco de Renda (R\$)	F129 Banco de Renda (R\$)	F130 Banco de Renda (R\$)	F131 Banco de Renda (R\$)	F132 Banco de Renda (R\$)	F133 Banco de Renda (R\$)	F134 Banco de Renda (R\$)	F135 Banco de Renda (R\$)	F136 Banco de Renda (R\$)	F137 Banco de Renda (R\$)	F138 Banco de Renda (R\$)	F139 Banco de Renda (R\$)	F140 Banco de Renda (R\$)	F141 Banco de Renda (R\$)	F142 Banco de Renda (R\$)	F143 Banco de Renda (R\$)	F144 Banco de Renda (R\$)	F145 Banco de Renda (R\$)	F146 Banco de Renda (R\$)	F147 Banco de Renda (R\$)	F148 Banco de Renda (R\$)	F149 Banco de Renda (R\$)	F150 Banco de Renda (R\$)	F151 Banco de Renda (R\$)	F152 Banco de Renda (R\$)	F153 Banco de Renda (R\$)	F154 Banco de Renda (R\$)	F155 Banco de Renda (R\$)	F156 Banco de Renda (R\$)	F157 Banco de Renda (R\$)	F158 Banco de Renda (R\$)	F159 Banco de Renda (R\$)	F160 Banco de Renda (R\$)	F161 Banco de Renda (R\$)	F162 Banco de Renda (R\$)	F163 Banco de Renda (R\$)	F164 Banco de Renda (R\$)	F165 Banco de Renda (R\$)	F166 Banco de Renda (R\$)	F167 Banco de Renda (R\$)	F168 Banco de Renda (R\$)	F169 Banco de Renda (R\$)	F170 Banco de Renda (R\$)	F171 Banco de Renda (R\$)	F172 Banco de Renda (R\$)	F173 Banco de Renda (R\$)	F174 Banco de Renda (R\$)	F175 Banco de Renda (R\$)	F176 Banco de Renda (R\$)	F177 Banco de Renda (R\$)	F178 Banco de Renda (R\$)	F179 Banco de Renda (R\$)	F180 Banco de Renda (R\$)	F181 Banco de Renda (R\$)	F182 Banco de Renda (R\$)	F183 Banco de Renda (R\$)	F184 Banco de Renda (R\$)	F185 Banco de Renda (R\$)	F186 Banco de Renda (R\$)	F187 Banco de Renda (R\$)	F188 Banco de Renda (R\$)	F189 Banco de Renda (R\$)	F190 Banco de Renda (R\$)	F191 Banco de Renda (R\$)	F192 Banco de Renda (R\$)	F193 Banco de Renda (R\$)	F194 Banco de Renda (R\$)	F195 Banco de Renda (R\$)	F196 Banco de Renda (R\$)	F197 Banco de Renda (R\$)	F198 Banco de Renda (R\$)	F199 Banco de Renda (R\$)	F200 Banco de Renda (R\$)	F201 Banco de Renda (R\$)	F202 Banco de Renda (R\$)	F203 Banco de Renda (R\$)	F204 Banco de Renda (R\$)	F205 Banco de Renda (R\$)	F206 Banco de Renda (R\$)	F207 Banco de Renda (R\$)	F208 Banco de Renda (R\$)	F209 Banco de Renda (R\$)	F210 Banco de Renda (R\$)	F211 Banco de Renda (R\$)	F212 Banco de Renda (R\$)	F213 Banco de Renda (R\$)	F214 Banco de Renda (R\$)	F215 Banco de Renda (R\$)	F216 Banco de Renda (R\$)	F217 Banco de Renda (R\$)	F218 Banco de Renda (R\$)	F219 Banco de Renda (R\$)	F220 Banco de Renda (R\$)	F221 Banco de Renda (R\$)	F222 Banco de Renda (R\$)	F223 Banco de Renda (R\$)	F224 Banco de Renda (R\$)	F225 Banco de Renda (R\$)	F226 Banco de Renda (R\$)	F227 Banco de Renda (R\$)	F228 Banco de Renda (R\$)	F229 Banco de Renda (R\$)	F230 Banco de Renda (R\$)	F231 Banco de Renda (R\$)	F232 Banco de Renda (R\$)	F233 Banco de Renda (R\$)	F234 Banco de Renda (R\$)	F235 Banco de Renda (R\$)	F236 Banco de Renda (R\$)	F237 Banco de Renda (R\$)	F238 Banco de Renda (R\$)	F239 Banco de Renda (R\$)	F240 Banco de Renda (R\$)	F241 Banco de Renda (R\$)	F242 Banco de Renda (R\$)	F243 Banco de Renda (R\$)	F244 Banco de Renda (R\$)	F245 Banco de Renda (R\$)	F246 Banco de Renda (R\$)	F247 Banco de Renda (R\$)	F248 Banco de Renda (R\$)	F249 Banco de Renda (R\$)	F250 Banco de Renda (R\$)	F251 Banco de Renda (R\$)	F252 Banco de Renda (R\$)	F253 Banco de Renda (R\$)	F254 Banco de Renda (R\$)	F255 Banco de Renda (R\$)	F256 Banco de Renda (R\$)	F257 Banco de Renda (R\$)	F258 Banco de Renda (R\$)	F259 Banco de Renda (R\$)	F260 Banco de Renda (R\$)	F261 Banco de Renda (R\$)	F262 Banco de Renda (R\$)	F263 Banco de Renda (R\$)	F264 Banco de Renda (R\$)	F265 Banco de Renda (R\$)	F266 Banco de Renda (R\$)	F267 Banco de Renda (R\$)	F268 Banco de Renda (R\$)	F269 Banco de Renda (R\$)	F270 Banco de Renda (R\$)	F271 Banco de Renda (R\$)	F272 Banco de Renda (R\$)	F273 Banco de Renda (R\$)	F274 Banco de Renda (R\$)	F275 Banco de Renda (R\$)	F276 Banco de Renda (R\$)	F277 Banco de Renda (R\$)	F278 Banco de Renda (R\$)	F279 Banco de Renda (R\$)	F280 Banco de Renda (R\$)	F281 Banco de Renda (R\$)	F282 Banco de Renda (R\$)	F283 Banco de Renda (R\$)	F284 Banco de Renda (R\$)	F285 Banco de Renda (R\$)	F286 Banco de Renda (R\$)	F287 Banco de Renda (R\$)	F288 Banco de Renda (R\$)	F289 Banco de Renda (R\$)	F290 Banco de Renda (R\$)	F291 Banco de Renda (R\$)	F292 Banco de Renda (R\$)	F293 Banco de Renda (R\$)	F294 Banco de Renda (R\$)	F295 Banco de Renda (R\$)	F296 Banco de Renda (R\$)	F297 Banco de Renda (R\$)	F298 Banco de Renda (R\$)	F299 Banco de Renda (R\$)	F300 Banco de Renda (R\$)	F301 Banco de Renda (R\$)	F302 Banco de Renda (R\$)	F303 Banco de Renda (R\$)	F304 Banco de Renda (R\$)	F305 Banco de Renda (R\$)	F306 Banco de Renda (R\$)	F307 Banco de Renda (R\$)	F308 Banco de Renda (R\$)	F309 Banco de Renda (R\$)	F310 Banco de Renda (R\$)	F311 Banco de Renda (R\$)	F312 Banco de Renda (R\$)	F313 Banco de Renda (R\$)	F314 Banco de Renda (R\$)	F315 Banco de Renda (R\$)	F316 Banco de Renda (R\$)	F317 Banco de Renda (R\$)	F318 Banco de Renda (R\$)	F319 Banco de Renda (R\$)	F320 Banco de Renda (R\$)	F321 Banco de Renda (R\$)	F322 Banco de Renda (R\$)	F323 Banco de Renda (R\$)	F324 Banco de Renda (R\$)	F325 Banco de Renda (R\$)	F326 Banco de Renda (R\$)	F327 Banco de Renda (R\$)	F328 Banco de Renda (R\$)	F329 Banco de Renda (R\$)	F330 Banco de Renda (R\$)	F331 Banco de Renda (R\$)	F332 Banco de Renda (R\$)	F333 Banco de Renda (R\$)	F334 Banco de Renda (R\$)	F335 Banco de Renda (R\$)	F336 Banco de Renda (R\$)	F337 Banco de Renda (R\$)	F338 Banco de Renda (R\$)	F339 Banco de Renda (R\$)	F340 Banco de Renda (R\$)	F341 Banco de Renda (R\$)	F342 Banco de Renda (R\$)	F343 Banco de Renda (R\$)	F344 Banco de Renda (R\$)	F345 Banco de Renda (R\$)	F346 Banco de Renda (R\$)	F347 Banco de Renda (R\$)	F348 Banco de Renda (R\$)	F349 Banco de Renda (R\$)	F350 Banco de Renda (R\$)	F351 Banco de Renda (R\$)	F352 Banco de Renda (R\$)	F353 Banco de Renda (R\$)	F354 Banco de Renda (R\$)	F355 Banco de Renda (R\$)	F356 Banco de Renda (R\$)	F357 Banco de Renda (R\$)	F358 Banco de Renda (R\$)	F359 Banco de Renda (R\$)	F360 Banco de Renda (R\$)	F361 Banco de Renda (R\$)	F362 Banco de Renda (R\$)	F363 Banco de Renda (R\$)	F364 Banco de Renda (R\$)	F365 Banco de Renda (R\$)	F366 Banco de Renda (R\$)	F367 Banco de Renda (R\$)	F368 Banco de Renda (R\$)	F369 Banco de Renda (R\$)	F370 Banco de Renda (R\$)	F371 Banco de Renda (R\$)	F372 Banco de Renda (R\$)	F373 Banco de Renda (R\$)	F374 Banco de Renda (R\$)	F375 Banco de Renda (R\$)	F376 Banco de Renda (R\$)	F377 Banco de Renda (R\$)	F378 Banco de Renda (R\$)	F379 Banco de Renda (R\$)	F380 Banco de Renda (R\$)	F381 Banco de Renda (R\$)	F382 Banco de Renda (R\$)	F383 Banco de Renda (R\$)	F384 Banco de Renda (R\$)	F385 Banco de Renda (R\$)	F386 Banco de Renda (R\$)	F387 Banco de Renda (R\$)	F388 Banco de Renda (R\$)	F389 Banco de Renda (R\$)	F390 Banco de Renda (R\$)	F391 Banco de Renda (R\$)	F392 Banco de Renda (R\$)	F393 Banco de Renda (R\$)	F394 Banco de Renda (R\$)	F395 Banco de Renda (R\$)	F396 Banco de Renda (R\$)	F397 Banco de Renda (R\$)	F398 Banco de Renda (R\$)	F399 Banco de Renda (R\$)	F400 Banco de Renda (R\$)	F401 Banco de Renda (R\$)	F402 Banco de Renda (R\$)	F403 Banco de Renda (R\$)	F404 Banco de Renda (R\$)	F405 Banco de Renda (R\$)	F406 Banco de Renda (R\$)	F407 Banco de Renda (R\$)	F408 Banco de Renda (R\$)	F409 Banco de Renda (R\$)	F410 Banco de Renda (R\$)	F411 Banco de Renda (R\$)	F412 Banco de Renda (R\$)	F413 Banco de Renda (R\$)	F414 Banco de Renda (R\$)	F415 Banco de Renda (R\$)	F416 Banco de Renda (R\$)	F417 Banco de Renda (R\$)	F418 Banco de Renda (R\$)	F419 Banco de Renda (R\$)	F420 Banco de Renda (R\$)	F421 Banco de Renda (R\$)	F422 Banco de Renda (R\$)	F423 Banco de Renda (R\$)	F424 Banco de Renda (R\$)	F425 Banco de Renda (R\$)	F426 Banco de Renda (R\$)	F427 Banco de Renda (R\$)	F428 Banco de Renda (R\$)	F429 Banco de Renda (R\$)	F430 Banco de Renda (R\$)	F431 Banco de Renda (R\$)	F432 Banco de Renda (R\$)	F433 Banco de Renda (R\$)	F434 Banco de Renda (R\$)	F435 Banco de Renda (R\$)	F436 Banco de Renda (R\$)	F437 Banco de Renda (R\$)	F438 Banco de Renda (R\$)	F439 Banco de Renda (R\$)	F440 Banco de Renda (R\$)	F441 Banco de Renda (R\$)	F442 Banco de Renda (R\$)	F443 Banco de Renda (R\$)	F444 Banco de Renda (R\$)	F445 Banco de Renda (R\$)	F446 Banco de Renda (R\$)	F447 Banco de Renda (R\$)	F448 Banco de Renda (R\$)	F449 Banco de Renda (R\$)	F450 Banco de Renda (R\$)	F451 Banco de Renda (R\$)	F452 Banco de Renda (R\$)	F453 Banco de Renda (R\$)	F454 Banco de Renda (R\$)	F455 Banco de Renda (R\$)	F456 Banco de Renda (R\$)	F457 Banco de Renda (R\$)	F458 Banco de Renda (R\$)	F459 Banco de Renda (R\$)	F460 Banco de Renda (R\$)	F461 Banco de Renda (R\$)	F462 Banco de Renda (R\$)	F463 Banco de Renda (R\$)	F464 Banco de Renda (R\$)	F465 Banco de Renda (R\$)	F466 Banco de Renda (R\$)	F467 Banco de Renda (R\$)	F468 Banco de Renda (R\$)	F469 Banco de Renda (R\$)	F470 Banco de Renda (R\$)	F471 Banco de Renda (R\$)	F472 Banco de Renda (R\$)	F473 Banco de Renda (R\$)	F474 Banco de Renda (R\$)	F475 Banco de Renda (R\$)	F476 Banco de Renda (R\$)	F477 Banco de Renda (R\$)	F478 Banco de Renda (R\$)	F479 Banco de Renda (R\$)	F480 Banco de Renda (R\$)	F481 Banco de Renda (R\$)	F482 Banco de Renda (R\$)	F483 Banco de Renda (R\$)	F484 Banco de Renda (R\$)	F485 Banco de Renda (R\$)	F486 Banco de Renda (R\$)	F487 Banco de Renda (R\$)	F488 Banco de Renda (R\$)	F489 Banco de Renda (R\$)	F490 Banco de Renda (R\$)	F491 Banco de Renda (R\$)

1112	SENFRACE	74131005	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM PORTA PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E	UN	1,00												1,00	244,67	305,84		
1113	SENFRACE	C1130	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 70A	UN	1,00												1,00	88,48	110,60		
1114	SENFRACE	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	24,00												24,00	13,51	16,89		
1115	TRIT7	T101	RETRADA DE QUADRO DE EMBUTIR SEM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00												1,00	79,42	99,28		
312			REDE DE GÁS																		
121	SENFRACE	72135	ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVEIARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:5 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	4,00												4,00	3,73	4,66		
122	SENFRACE	C4005	REDE DE GÁS PARA COZINHA (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M	4,00												4,00	16,24	20,30		
313			SERVIÇOS FINAIS																		
131	SENFRACE	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	150,00												150,00	6,36	7,95		
4			SETORIAL C - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA, PRÉDIO ANEXO II, ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA, BICICLETARIO E WC S E REFORMA DA CASA DE MÁQUINAS																		
41																					
111	SENFRACE	C4645	CORRIMAÇÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	2,80												2,80	296,07	357,59		
112	SENFRACE	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 E=3cm	M2	7,00												7,00	15,69	19,61		
113	SENFRACE	C4437	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (500 cm²) - PEI-5 PEI-4 P/PISO	M2	7,00												7,00	54,96	68,70		
114	SENFRACE	C2294	SOLERA DE GRANITO L=15cm	ML	6,50												6,50	19,40	24,25		
115	SENFRACE	C4370	ABOADA DE POLICARBONATO TRANSPARENTE (FORN.MONTAGEM)	M2	10,00												10,00	537,25	671,58		
116	TRIT7	PROPRIA	FECHAMENTO LATERAL EM POLICARBONATO	UN	1,00												1,00	163,00	203,75		
117	SENFRACE	84124	LETRADE AÇO INOX H=20cm FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	14,00												14,00	54,66	68,33		
5			SETORIAL D - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE BICICLETARIO / BANHEIRO DO BICICLETARIO																		
51			BICICLETARIO																		
111	SENFRACE	83519	ALVEIARIA DE EMBASSAMENTO DE TILLO CERÂMICO	M3	0,50												0,50	304,25	380,31		
112	SENFRACE	85181	PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO	M2	6,00												6,00	38,63	48,29		
113	SENFRACE	C4646	CORRIMAÇÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	9,00												9,00	286,07	357,59		
114	TRIT7	PROPRIA	SUPORTE PARACICLO	UN	5,00												5,00	785,08	981,35		
52			RETRADAS E DEMOLIÇÕES																		
121	SENFRACE	72215	DEMOLIÇÃO DE ALVEIARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS	M3	3,00												3,00	22,72	28,40		
122	SENFRACE	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULELOS	M2	35,00												35,00	25,67	32,09		
123	SENFRACE	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CARGAMASSA	M2	18,00												18,00	5,14	6,43		
124	SENFRACE	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	23,00												23,00	7,18	8,98		
125	SENFRACE	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO COM MARTELETE PNEUMÁTICO	M3	0,50												0,50	220,88	276,10		
126	SENFRACE	C4633	REMANEJAMENTO DE BANCADEA DE GRANITO	M2	6,00												6,00	52,26	65,33		
127	SENFRACE	65333	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	UN	2,00												2,00	10,47	13,09		
128	SENFRACE	72142	RETRADA DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UN	6,00												6,00	5,86	7,33		
129	SENFRACE	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	6,00												6,00	10,00	12,50		
210	SENFRACE	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	6,00												6,00	13,60	17,00		
53			PAVIMENTAÇÃO																		

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
					CTR ORG.	ACRESCIMOS				1º ADITIVO				CTR ORG.			ACRESCIMOS				1º ADITIVO	SUPRÊSSÃO	L23																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
						F5 Banco de Dados (R\$)	F6 Cálculo (R\$)	F7 Banco de Dados (R\$)	F8 Cálculo (R\$)	F9 Banco de Dados (R\$)	F10 Cálculo (R\$)	F11 Banco de Dados (R\$)	F12 Cálculo (R\$)				F13 Banco de Dados (R\$)	F14 Cálculo (R\$)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
																			Qtd	Qtd				Qtd	Qtd	Qtd	Qtd	Qtd	Qtd	Qtd	Qtd																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
5.3.1	SINAPICEF	87645	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L. APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 10M2 SOBRE LAJE. ADEIRDO. ESPESURA 2CM. ACABAMENTO REFORÇADO	M2	23,00				23,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														

ITEM	FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. + BDI (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)						
					CTR ORG.	ACRESCIMO	T° ATIVO (A1)				LQ	ORG. 1a. AOT.	CTR ORG.	ACRESCIMO			T° ATIVO		LQ				
							F5	F6	F7	F8							F9	F10		F11	F12		
					(Q)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	
5.86	SEINFRA	C2625	TUBO PVC SOLID. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	24,00					24,00			-24,00			12,46	15,58	373,92			373,92		-373,92
5.87	SEINFRA	C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	5,00					5,00			-5,00			5,61	7,01	35,05			35,05		-35,05
5.88	SNAPICEF	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	M	30,00					30,00			-30,00			13,75	17,19	515,70			515,70		-515,70
5.89	SNAPICEF	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014_P	M	12,00					12,00			-12,00			25,92	32,40	308,80			308,80		-308,80
5.90	SNAPICEF	89482	CAIXA SIFONADA PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF_12/2014_P	UN	2,00					2,00			-2,00			12,38	15,48	30,96			30,96		-30,96
5.91	SNAPICEF	89709	RAIO SIFONADO PVC 100 X 50	UN	4,00					4,00			-4,00			5,85	7,31	29,24			29,24		-29,24
5.92	SEINFRA	C4068	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	M2	5,00					5,00			-5,00			184,09	230,11	1.150,55			1.150,55		-1.150,55
5.93	SEINFRA	C3674	BANCADA DE GRANITO CINZA E 2cm	UN	6,00					6,00			-6,00			7,72	9,65	57,90			57,90		-57,90
5.94	TRIT7	86937	SUPOORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/ BANCADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	3,00					3,00			-3,00			105,21	131,51	394,53			394,53		-394,53
5.95	SEINFRA	73663	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50 CM OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE VALVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	3,00					3,00			-3,00			195,25	244,06	732,18			732,18		-732,18
5.96	SEINFRA	74234001	TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO (TIPO BOTÃO DE PRESSÃO)	UN	2,00					2,00			-2,00			73,69	92,11	184,22			184,22		-184,22
5.97	TRIT7	113	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00					2,00			-2,00			323,85	404,81	809,62			809,62		-809,62
5.98	SEINFRA	74125002	MICOTRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES E REGISTRO DE PRESSÃO DE 1/2"	UN	2,00					2,00			-2,00			241,81	302,26	604,52			604,52		-604,52
5.99	TRIT7	115	BACA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE DUPLA VAZÃO	M2	3,00					3,00			-3,00			354,87	443,59	1.330,77			1.330,77		-1.330,77
5.10	SEINFRA	C1960	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO RHM PLASTIFICADO COLADO	UN	2,00					2,00			-2,00			34,55	43,19	86,38			86,38		-86,38
5.11	SEINFRA	C1956	PORTA PAPEL HIGIENICO METALICO TIPO STANDART JACKWALL	UN	2,00					2,00			-2,00			17,54	22,05	44,10			44,10		-44,10
5.12	SEINFRA	C1151	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	UN	2,00					2,00			-2,00			31,09	38,86	77,72			77,72		-77,72
5.13	SEINFRA	1857	PORTA TOALHA DE PAPEL - METALICO (INSTALADO)	UN	2,00					2,00			-2,00			47,94	59,93	119,86			119,86		-119,86
5.14	SEINFRA	73613	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	M	20,00					20,00			-20,00			3,73	4,66	93,20			93,20		-93,20
5.15	SEINFRA	73613	ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V E FORÇA	M	20,00					20,00			-20,00			9,09	11,36	227,20			227,20		-227,20
5.16	SEINFRA	73613	ABERTURA ENCHIMENTO ALVENARIA P/ DUTOS D=1/2" A 1 1/2" ARG C/MC H/AREIA 1:2:9	M	20,00					20,00			-20,00			8,48	10,60	31,80			31,80		-31,80
5.17	SEINFRA	72331	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCÁVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3,00					3,00			-3,00			23,11	28,89	115,56			115,56		-115,56
5.18	TRIT7	143	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00					4,00			-4,00			105,95	132,44	529,76			529,76		-529,76
5.19	SEINFRA	C1638	TOMADA [DUPLA] 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	4,00					4,00			-4,00			2,07	2,59	207,20			207,20		-207,20
5.20	SEINFRA	73660008	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	M	80,00					80,00			-80,00			5,96	7,33	238,50			238,50		-238,50
5.21	SEINFRA	73660008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/50 V 2.5	M2	30,00					30,00			-30,00			13,60	17,00	17,00			17,00		-17,00
5.22	SEINFRA	73660008	MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	30,00					30,00			-30,00			5,96	7,33	238,50			238,50		-238,50
5.23	SEINFRA	C1628	SERVIÇOS FINAIS	M2	30,00					30,00			-30,00			13,60	17,00	17,00			17,00		-17,00
5.24	SEINFRA	C1628	LMPEZA GERAL	M2	30,00					30,00			-30,00			5,96	7,33	238,50			238,50		-238,50
5.25	SEINFRA	73660008	SETORIAL E - REFORMA DA CASA DE MÁQUINAS	M2	30,00					30,00			-30,00			13,60	17,00	17,00			17,00		-17,00
5.26	SEINFRA	85364	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	M3	1,05					1,05			-1,05			13,13	16,41	17,00			17,00		-17,00
5.27	SEINFRA	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1,05					1,05			-1,05			13,13	16,41	17,00			17,00		-17,00
5.28	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	1,05					1,05			-1,05			13,13	16,41	17,00			17,00		-17,00
5.29	SEINFRA	72142	RETIRODA DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UN	1,00					1,00			-1,00			7,33	9,16	7,33			7,33		-7,33



FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES (RS)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO				
			UD.	CTR ORIG.	1º ADITIVO (A1)				UD.	ORIG. 1º ADT.	ORIG. 1º ADT.	VARIAÇÃO %	TIPO	JUSTIFICATIVAS			
					ACRESCIMO	FS	OP	SUPRESSÃO									
					FS Banco de Fretes (Caf)	OP (Caf)		FS -0,25 -0,25 (Caf)		FS (Caf)	OP (Caf)	Individual -0,72 VV VT Item					
SEINFRA/CEF	84190	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	M2	72,50		0,77			0,77	73,27	12,916,04	1,06	0,03	OP	ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA/CEF	73406	CONCRETO FCK=15 MPa INCLUSIVE PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,50						0,50	206,23						
SEINFRA/CEF	C4504	PISO VINILICO TIPO "PAVIFLEX", e=2,0mm - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	232,50	45,00	10,45			56,45	287,95	17,202,60	20,66	0,74	FS+OP	ACRESCIMO por Fato Superveniente (FS) de 45,00m², correspondendo a 19,35% (Variação Relativa de 0,58) dos serviços originais contratados. 232,50m², decorrente de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Selo do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 10,45m², correspondendo a 4,49% (Variação Relativa de 0,14) dos serviços originais contratados. 232,50m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA/CEF	C4505	RODAPE VINILICO, H=5cm - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	50,00				41,56	42,56	7,42	121,76	-62,15	-0,16	FS	SUPRESSÃO por Fato Superveniente (FS), justifica-se pelo motivo da aquisição de valor com os Acréscimos de serviços, tecnicamente, indispensáveis, tendo em vista cumprimento do ATO PRESI TRT7 N° 572/016 (11/02/16)		
SEINFRA/CEF	C2284	SOLEIRA DE GRANTO L=15cm	M			2,60			2,60	2,60	63,05		0,01	OP	ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA/CEF	C73747001	REVESTIMENTOS DE PAREDES ISOLAMENTO ACUSTICO EM ESPUMA DE POLIURETANO - ESPESSURA 20 MM, DENSIDADE 29KG/M3	M2	45,00						45,00	3,467,70						
SEINFRA/CEF	C87534	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2,8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE, EM FACES INTERIAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM AREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE	M2	20,00						20,00	515,00						
		PAREDES E DIVISÓRIAS															
SEINFRA/CEF	C4498	DIVISÓRIA PAINEL FIBRADO, MONTANTE/RODAPE SIMPLES, PERFIL EM ALUMINIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	332,00	32,00		21,16		10,34	342,34	54,914,76	3,11	0,37	FS+OP	ACRESCIMO por Fato Superveniente (FS) de 32,00m², correspondendo a 9,64% (Variação Relativa de 1,02) dos serviços originais contratados. 332,00m², decorrente de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Selo do Cerimonial. SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP) de 21,66m², correspondendo a 6,52% (Variação Relativa de -0,69) dos serviços originais contratados. 332,00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA/CEF	C4492	VORO TRANSPARENTE, LISO 4mm, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	15,00		7,28			7,28	22,28	1,940,37	48,53	0,14	OP	ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA/CEF	C4491	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA C/ FECHADURA TIPO CLINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMINIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	18,00		1,00			1,00	19,00	4,538,91	5,56	0,05	OP	Idem		
		TETO FORRO															
SEINFRA/CEF	C4410	FORRO PVC - MODULADO (618x1250)mm C/ PERFIL "T" EM ALUMINIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	305,00	55,00	10,54			65,54	370,54	32,444,48	21,49	1,28	FS+OP	ACRESCIMO por Fato Superveniente (FS) de 55,00m², correspondendo a 18,03% (Variação Relativa de 1,01) dos serviços originais contratados. 305,00m², decorrente de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Selo do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 10,54m², correspondendo a 3,46% (Variação Relativa de 0,19) dos serviços originais contratados. 305,00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
		ESQUADRIAS															
SEINFRA/CEF	C4526	PLACA EM ALUMINIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FASE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	17,00	1,00				1,00	18,00	260,52						
		PINTURAS															

FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
				CTR ORG.	1º ADITIVO (A1)				ORG. • 1º ADIT.	ORG. • 1º ADIT.	VALUADO %				TPO	ADJUSTATIVAS																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
					ACRESCIMO		SUPRESSÃO				LIQ.	VALUADO %		ADJUSTATIVAS																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
					FS	GP	FS	GP				LIQ. + GP (Q1+Q2) (A1)	LIQ. + GP (Q1+Q2) (A2)	LIQ. + GP (Q1+Q2) (A3)		LIQ. + GP (Q1+Q2) (A4)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
				(2)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		

SINAPICEF	C88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAINOS COM PRESEÇA DE VAZOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR AF_062014	M2	130.00	60.00	19.62	79.62	269.62	3.610.21	41.91	0.24	FS-OP	ACRESCIMO por Fato Superavitante (FS) de 60.00m², correspondendo a 31.58% (Variação Relativa de 0.18) dos serviços originais contratados. 190.00m², decorrente da inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 19.63m², correspondendo a 10.33% (Variação Relativa de 0.09) dos serviços originais contratados. 190.00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos
SEINFRA	C4123	REDE DE INSUFLENTORRETORIO EM ALUMINIO ATE 0,25 M2 (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	KG	200.00	90.00		90.00	290.00	3.250.00	45.00	0.23	FS	ACRESCIMO por Fato Superavitante (FS) justifica-se pelo motivo da inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial
SEINFRA	C3873	ISOLAMENTO TERMICO EM CHAPAS DE ISOPOR AUTO-EXTINGUIVEL, DUTOS FLEXIVEIS DE LIGACAO ETC.	UN	5.00	2.00		2.00	7.00	966.98	40.00	0.06	FS	Idem
SEINFRA	C3860	GRELHA DE INSUFLENTORRETORIO EM ALUMINIO ATE 0,25 M2 (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	2.00				2.00	5.133.08				
TRT7-100	TRT7	SPRIT SYSTEM COMPLETO C/CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN										
		ITENS NOVOS											
		RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	M	34.80			34.80	34.80	1.054.81		0.24	FS	Idem
		INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS											
SINAPICEF	C72135	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	10.00				10.00	46.60				
SEINFRA	C625	TUBO PVC SOLID. MARROM INCL. CONEXÕES D=25mm(3/4")	M	12.00				12.00	186.96				
SEINFRA	C1242	ENGATE PLASTICO (INSTALADO)	UN	2.00				2.00	14.02				
SEINFRA	C2595	TUBO PVC BRANCO PESCOGO D=40mm (1 1/2")	M	18.00				18.00	188.62				
		LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS											
SEINFRA	C4668	BANCADE DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	3.00				3.00	690.33				
SEINFRA	C3674	SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	4.00				4.00	38.60				
SINAPICEF	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2.00				2.00	323.76				
SINAPICEF	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARAPIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2.00				2.00	165.86				
SINAPICEF	73663	REGISTRO DE GAVETA COM CANGULA Ø 25MM (1) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4.00				4.00	368.44				
SINAPICEF	C73613	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	200.00	100.00		100.00	300.00	3.408.00	50.00	0.25	FS	Idem
SEINFRA	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	M	150.00	60.00	47.90	107.90	267.90	5.540.17	67.44	0.50	FS-OP	ACRESCIMO por Fato Superavitante (FS) de 60.00m², correspondendo a 37.50% (Variação Relativa de 0.27) dos serviços originais contratados. 150.00m², decorrente da inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 47.90m², correspondendo a 29.94% (Variação Relativa de 0.27) dos serviços originais contratados. 150.00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos
SEINFRA	C1690	PETROLET ALUMINIO DE 3/4", TIPO T - X - L	UN	80.00	21.00		10.20	88.00	1.677.28	10.00	0.03	FS-OP	ACRESCIMO por Fato Superavitante (FS) de 20.00m², correspondendo a 26.25% (Variação Relativa de 0.09) dos serviços originais contratados. 80.00m², decorrente da inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP) de 13.00m², correspondendo a 11.16.25% (Variação Relativa de -0.06) dos serviços originais contratados. 80.00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos

FONTE		COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO			
SEINFRA	SINAPICEF	C1160	DUTO PERFORADO - ELEIROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	M	65,00	8,00	73,00	5.374,99	12,31	0,13	FS	Idem	ACRESCIMO por Fato Superveniente (FS). Justifica-se pelo motivo de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cernomai	VERSÃO %		TIPO	JUSTIFICATIVAS	
														CTR ORIG	ACRESCIMO			F. ADITIVO (A)
	TR77	T99	SUORTE EM ALUMINIO PARA ELEIROCALHA PERFORADA FIXADA NA LAJE COM TIROS EPINO DE AÇO PARA FIMAÇÃO	UN	30,00	4,00	34,00	692,24	13,33	0,02	FS	Idem						
	SEINFRA	C0563	CABO TELEFÔNICO CCI - 2	M	300,00	200,00	500,00	2.470,00	66,67	0,22	FS	Idem						
	SEINFRA	C0111	ARAME GALVANIZADO PARA PESCA	M	120,00	150,00	270,00	483,30	125,00	0,06	FS	Idem						
	SINAPICEF	C72337	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	38,00	4,00	42,00	801,78	10,53	0,02	FS	Idem						
	TR77	T67	TOMADA PI/CONEXAO DE REDE O/CONECTOR RJ 45 C/ESPELHO DOIS MODULOS (CONJUNTO DE ALUMINIO)	UN	38,00	6,00	45,00	2.154,60	15,33	0,06	FS	Idem						
	SINAPICEF	C72135	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M		30,00	30,00	129,30		0,03	FS	Idem						
	SINAPICEF	C73613	INSTALAÇÕES DE REDE DE TOMADAS ESTABILIZADA															
	SINAPICEF	C73613	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	160,00		98,77	1.122,03	38,27	-0,16	OP	Idem					SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP). Justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos	
	SINAPICEF	C55866	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 50MM (2") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	24,00		24,00	549,84				Idem						
	SEINFRA	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	M	120,00		110,00	2.274,80				Idem						
	SEINFRA	C1860	PETROLET ALUMINIO DE 3/4", TIPO T - X - L	UN	40,00		40,00	762,40										
	SEINFRA	C1866	PETROLET ALUMINIO DE 2", TIPO T - X - L	UN	4,00		4,00	247,64										
	SEINFRA	C1158	DUTO PERFORADO - ELEIROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm	M	60,00		60,00	3.365,40										
	TR77	T99	SUORTE EM ALUMINIO PARA ELEIROCALHA PERFORADA FIXADA NA LAJE COM TIROS E PINO DE AÇO PARA FIMAÇÃO	UN	30,00		30,00	610,80										
	TR77	T83	TOMADA (TRIPLA) 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	38,00	5,00	43,00	1.807,44										
	SINAPICEF	C7360008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2.5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	600,00	380,60	1155,60	2.993,00	92,60	0,32	FS+OP						ACRESCIMO por Fato Superveniente (FS) de 380,60mm², correspondendo a 61,27% (Variação Relativa de 0,21) dos serviços originais contratados 600,00mm², decorrente de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cernomai. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 115,00mm², correspondendo a 27,00% (Variação Relativa de 0,09) dos serviços originais contratados 600,00mm², justificando-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos	
	SINAPICEF	C7360013	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2.5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	60,00		60,00	775,80										
	SEINFRA	C3482	TERMINAL QJ HAL PARA CABO DE 1.50MM2 A 2.50MM2	UN	40,00		40,00	121,60										
	SEINFRA	C2457	TERMINAL DE PRESSÃO PI/CABOS ATE 50MM2	UN	6,00		6,00	69,60										
	SINAPICEF	C74131004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA DE EMBUTIR, SEM PORTA PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SENDO DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL COM BARRAMENTO TRIFASICO E	UN	1,00		1,00	275,19										
	TR77	T55	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 63A	UN	1,00		1,00	32,58										
	SEINFRA	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 20A	UN	9,00	1,00	10,00	168,90										
	SINAPICEF	C72135	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M		30,00	30,00	129,30										
	SINAPICEF	C73613	ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V E FORÇA															
	SINAPICEF	C73613	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	160,00		160,00	1.817,60										
	SEINFRA	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	M	140,00		140,00	2.895,20										
	SEINFRA	C1860	PETROLET ALUMINIO DE 3/4", TIPO T - X - L	UN	74,00		74,00	1.410,44										
	SEINFRA	C1160	DUTO PERFORADO - ELEIROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	M	15,00		15,00	1.104,45										

FONTE		COD.		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO					
UD.		CTR ORG.		ACRESCIMO		1º ADITIVO (M)		SUPRESSÃO		LQ		ORG. + 1º ADIT.		ORG. + 1º ADIT.		VARIÇÃO %		TPO		JUSTIFICATIVAS	
(2)		(3)		FS Banco do Brasil (Cat)		OP (Cat)		FS (Cat)		FS (Cat)		ORG. + 1º ADIT. (Cat)		ORG. + 1º ADIT. (Cat)		Total +072/073 VT Item		Relativa +072/073 VT Item		Inclusão +072/073 VT Item	
SENFRACE	C1158	M	30,00									30,00				1.632,70					
SENFRACE	C1165	M	142,00	22,00						22,00		164,00				6.673,16	15,49	0,20	FS	Idem	
TR17	T99	UN	80,00	10,00						10,00		90,00				1.832,40					
SINAPICEF	C72331	UN	21,00	1,00						1,00		22,00				233,20					
TR17	T43	UN	52,00	12,00						12,00		64,00				1.848,96					
SENFRACE	C1638	UN	52,00	9,00						9,00		61,00				8.078,84					
SENFRACE	C1661	UN	6,00									6,00				580,26					
SINAPICEF	C73860008	M	800,00	1.384,01	435,08					1.819,09		2.619,09				6.783,44	227,39	1,05	FS+OP	Idem	
ACRESCIMO por Fato Suplementar (FS) de 134,01m², correspondendo a 173,00% Variação Relativa de 0,80 dos serviços originais contratados. 800,00m² de concreto de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 435,08m², correspondendo a 54,39% Variação Relativa de 0,29 dos serviços originais contratados. 800,00m², justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos.																					
SENFRACE	C3482	UN	50,00									50,00				152,00					
SENFRACE	C1095	UN	4,00						1,00	-1,00		3,00				50,67	-25,00	0,00	OP		
SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos.																					
ITENS NOVOS																					
SINAPICEF	T2135	M		40,00								40,00				172,40		0,04	FS		
ACRESCIMO por Fato Suplementar (FS), justifica-se pelo motivo da inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial.																					
SENFRACE	C1692	UN		2,00	8,00							10,00				196,60		0,04	FS+OP		
ACRESCIMO por Fato Suplementar (FS) de 2,00m², justifica-se pelo motivo de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 8,00m², justifica-se pelo motivo do tipo de serviço e quantitativo serem tecnicamente necessários e não estar incluído na relação dos serviços projetados no termo de Referência a serem efetivamente executados.																					
SENFRACE	C1693	UN		1,00	3,00							4,00				78,64		0,02	FS+OP		
ACRESCIMO por Fato Suplementar (FS) de 1,00m², justifica-se pelo motivo de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial. ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP) de 3,00m², justifica-se pelo motivo do tipo de serviço e quantitativo serem tecnicamente necessários e não estar incluído na relação dos serviços projetados no termo de Referência a serem efetivamente executados.																					
SENFRACE	C1127	UN			1,00							1,00				66,38		0,02	OP		
ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), de item novo, justifica-se pelo motivo do tipo de serviço e quantitativo serem tecnicamente necessários e por não estar incluído na relação dos serviços projetados no termo de Referência a serem efetivamente executados.																					
SENFRACE	C1628	M2	316,00	45,00								361,00				2.869,95	14,24	0,08	FS		
ACRESCIMO por Fato Suplementar (FS), justifica-se pelo motivo de inclusão da área antes ocupada pelo Posto do Banco do Brasil para futura sede do Setor do Cerimonial.																					
SERVIÇOS FINAIS																					
SENFRACE	C7215	M2	18,00	32,82								50,82				1.443,29	182,33	0,21	OP		
ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos.																					
SENFRACE	C2093	M2	136,00									136,00				552,16					
SINAPICEF	C73801002	M2	93,00	52,39								145,39				2.478,90	56,33	0,20	OP	Idem	
SENFRACE	C2209	M2	44,00									44,00				315,04					
SENFRACE	C1071	M2	160,00	226,55								386,55				12.604,39	141,59	1,62	OP	Idem	
SENFRACE	C1070	M2	50,00						5,80	-5,80		44,20				284,21	11,63	-0,01	OP		
SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos.																					

FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO				
				CTR ORÇ.	1º ADITIVO (A)				ORÇ. + 1º ADIT.	ORÇ. + 1º ADIT.	VARIACÃO %	TPO	JURISDICÇÃO	1º ADITIVO	2º ADITIVO	3º ADITIVO	4º ADITIVO	5º ADITIVO
					ACRESCIMO	RESCISÃO	RESCISÃO	RESCISÃO										
				(2)	FS Banco (1) e (4) (A1)	OP (A2)	FS Execução (A3)	OP (A4)	OP (A5)	OP (A6)	OP (A7)	OP (A8)	OP (A9)	OP (A10)	OP (A11)	OP (A12)	OP (A13)	OP (A14)
SEINFRA	C433	REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO	M2	3,00		9,00			9,00	12,00	783,96	0,13	OP	300,00				
SINAPICEF	C7143	RETRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	6,00						5,00	211,86		OP					
SINAPICEF	C7142	RETRADA DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UN	20,00		2,00			2,00	22,00	161,26		OP	10,00				
SINAPICEF	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	UN	6,00						6,00	78,54		OP					
SEINFRA	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	25,00		5,66			5,66	30,66	383,25	0,02	OP	22,64				
SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	25,00		5,66			5,66	30,66	521,22	0,02	OP	22,64				
SEINFRA	C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	M2			76,63			76,63	76,63	2.264,34	0,51	OP					
SEINFRA	C2181	PAVIMENTAÇÃO REGULARIZAÇÃO DE BASE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 E=30cm	M2	93,00		52,39			52,39	145,39	2.851,10	0,23	OP	56,33				
SEINFRA	C1461	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ÁREAS SUJEITAS A UMIDADE COM APLICAÇÃO DE 2 DEMÃOIS DE IMPERMEABILIZANTE ESTRUTURAL DILUÍDO COM ÁGUA EM LUSÃO ADEQUADA TRAÇO 1:2:1	M2	60,00			60,00		60,00	60,00		0,17	OP					
SEINFRA	C437	CERÂMICA ESVAIADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5 PEI-4 P/ PISO	M2	104,00			2,25		2,25	101,75	6.990,23	-0,03	OP	2,16				
SEINFRA	C2384	SOLERA DE GRANITO L=15cm	M	10,00			2,43		2,43	7,50	184,30	-0,01	OP	34,03				
ORSE	005653996	CERÂMICA ANTI-CORROSIVA (GAL - REF. LINHA GRESSIT OU SIMILAR)	M2	44,00						44,00	6.938,80		OP					
SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA JUNTA ENTRE 2mm e 6mm EM CERÂMICA	M2	44,00		101,75			101,75	145,75	668,67	0,14	OP	231,25				
SEINFRA	83737	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA (COM POLÍMEROS TIPO APP) E=3 MM	M2	380,00		92,67			92,67	92,67	5.883,81	1,32	OP					
SINAPICEF	C74199A001	CHAPISCO RUSTICO TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA GROSSA), ESPESURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	380,00						380,00	9.028,80		OP					
SINAPICEF	C81532	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICAÇÃO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE	M2	270,00						270,00	7.057,80		OP					
SINAPICEF	C81530	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICAÇÃO MANUALMENTE EM FACES INTERIAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF. 06/2014	M2	110,00						110,00	2.996,80		OP					
SEINFRA	C437	CERÂMICA ESVAIADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5 PEI-4 P/ PISO	M2	270,00			3,64		3,64	266,36	18.258,93	-0,06	OP	-1,32				

TRT 72 REG. 18
Fls. 798
Rub. 7

FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO			
				CTR. ORIG.	1º ADITIVO (R\$)				QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	VALORÇÃO %		TIPO	JURISDICATIVAS			
					ACRESCIMO	RESCISÃO	RESCISÃO	RESCISÃO			QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.					
				(Q)	RS Banco Bradesco (Caj)	OP (Caj)	RS Banco Bradesco (Caj)	OP (Caj)	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.	QTD. + 1º ADIT.

SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA - JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA	M2		266,36						266,36	266,36	0,35	OP	ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), decorrente do piso cerâmico, justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
PAREDES E DIVISÓRIAS																	
SEINFRA	C4498	DIVISÓRIA PAINEL FIBROROC MONTANTE DO PÉ SIMPLIS, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	7,00					3,15		-3,15	3,84	-0,11	OP	SUPRESSÃO por Omissão de Projeto (OP), justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos		
SEINFRA	C4491	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA DE FECHADURA TIPO CILINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMÍNIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00								1,00					
SINAPICEF	87484	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X30CM (ESPESURA 15CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSESTAMENTO COM PREPARO	M2	30,00								30,00					
TETO E FORRO																	
SEINFRA	C4470	FORRO PVC - MODULADO (618x 1250)mm C/ PERFIL 1" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	136,00	4,80						4,80	140,80	3,53	0,09	OP	ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), decorrente do piso cerâmico, justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos	
ESQUADRIAS																	
SINAPICEF	73910005	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 0,80X2,10M, INCLUI DO AQUELA 2A, ALUSAR 2A E DOBRADILHA	UN	3,00								3,00					
SEINFRA	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIRA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	3,40								3,40					
SINAPICEF	73809001	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, INCLUI GUARNIÇÕES E VIDRO FANTASIA	M2	1,70								1,70					
SINAPICEF	74369003	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERIAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	4,00								4,00					
SINAPICEF	84569	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE E=6mm	M2	5,10								5,10					
SEINFRA	C4626	PLACA EM ALUMÍNIO 15x 30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	10,00								10,00					
SINAPICEF	74071001	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO CHAPA CORRUGADA COM GUARNIÇÃO	M2	13,00								13,00					
SINAPICEF	74346002	TARJETA TIPO LIVRE OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	12,00								12,00					
TR17	PROPRIA	CASA DA LAVANDERIA (ALUMÍNIO, VIDRO, TELHA ETC)	UN	1,00								1,00					
TR17	PROPRIA	PERGOLADO DE MADEIRA	UN	1,00								1,00					
PINTURAS																	
SINAPICEF	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAVIMENTOS COM PRESEÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, LIMA COR AF 06/2014	M2	100,00								100,00					
SINAPICEF	74365002	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA DUAS DEMAS, INCLUI APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	M2	20,00								20,00					
AR CONDICIONADO																	
SEINFRA	C3960	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00								1,00					
SEINFRA	C3961	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00								1,00					
SEINFRA	C3963	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP 2,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00								1,00					
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS																	

[Assinatura]

FONTE		COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO				
FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	CTR ORG.	ACRESCIMO	F. ADITIVO (A)			LQ	ORG. + 1º ADT.	ORG. + 1º ADT.	VARIACÃO %		TIPO	JUSTIFICATIVAS				
						R\$ Banco & Bônus (Cat.1)	15 Banco & Bônus (Cat.1)	15 Banco & Bônus (Cat.1)				Individual +VT2 VTY VT Item	Reativa +VT2 VTY VT Correl						
SINAPICEF	72135	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM AGUASSA TRACO 1:15 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	40,00						40,00									
SEINFRA	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	10,00						10,00									
SEINFRA	C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 32mm (1")	M	15,00						15,00									
SEINFRA	C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	12,00						12,00									
SEINFRA	C2596	TUBO PVC BRANCO PREGOTO D=50mm (2")	M	30,00						30,00									
SEINFRA	C4068	LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS	M2	10,00						10,00									
SEINFRA	C3674	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	UN	4,00						4,00									
SEINFRA		SUPOORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE	UN	4,00						4,00									
SEINFRA		PILANÇADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	4,00						4,00									
SINAPICEF	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	2,00						2,00									
SINAPICEF	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL DE PAREDE 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	2,00						2,00									
SINAPICEF	73663	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 25MM (1) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00						6,00									
SINAPICEF	86919	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUMA 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	2,00						2,00									
SINAPICEF	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	8,00						8,00									
TRIT7	T113	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE DUPLA VAZÃO	UN	6,00						6,00									
SINAPICEF	74125002	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	10,00						10,00									
TRIT7	T116	PORTA PAPEL HIGIÊNICO METÁLICO TIPO STANDARD JACKWALL	UN	6,00						6,00									
SEINFRA	C1990	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	UN	4,00						4,00									
SEINFRA	C1996	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICA (INSTALADO)	UN	2,00						2,00									
SEINFRA	C1151	DUCHA P/V CROMADO (INSTALADO)	UN	6,00						6,00									
SINAPICEF	72135	ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V E FORÇA	M	40,00						40,00									
SINAPICEF	73613	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM AGUASSA TRACO 1:15 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	40,00						40,00									
SINAPICEF	C1179	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	42,00						42,00									
SEINFRA	C1180	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	M	12,00						12,00									
SEINFRA	C1180	PETROLET ALUMÍNIO DE 3/4" TIPO T - X - L	M	2,00						2,00									
SEINFRA	C1185	DUTO PERFURADO - PERFILADOS CHAPA DE AÇO (38X38)mm	M	90,00						90,00									
TRIT7	T199	SUPOORTE EM ALUMÍNIO PARA ELETROCALHA PEIDURADA FIXADA NA LAJE COM TIROS E PINO DE AÇO PARA FIXAÇÃO	UN	45,00						45,00									
SINAPICEF	72331	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00						6,00									
TRIT7	T43	TOMADA DUPLA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	19,00						19,00									
SEINFRA	C1638	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	UN	33,00						33,00									
SINAPICEF	73860008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 150/750 V 25 MW2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	500,00	421,27					621,27	1121,27	2904,09	1,2425	0,36	OP				
SEINFRA	C3482	TERMINAL OVAL PARA CABO DE 1,50MM2 A 2,50MM2	UN	50,00						50,00									

ACRESCIMO por Omissão de Projeto (OP), decorrente do piso cerâmico, justifica-se pela divergência entre a quantidade a ser efetivamente executada e a quantidade prevista no projeto original do Termo de Referência e seus Anexos

OP

1,2425

0,36

2904,09

421,27

621,27

1121,27

50,00

152,00

4370,52

548,91

63,50

916,20

3662,10

3812

248,16

471,12

186,40

259,14

4405,90

1813,56

1062,08

634,62

368,44

165,86

323,76

38,60

2301,10

556,80

84,12

331,95

155,80

186,40

FONTE		COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO			
					CTR. ORIG.	ACRESCIM.	1º ADITIVO (M)			LQ.	ORÇ. + 1º ADIT.	ORÇ. + 1º ADIT.	VARIAÇÃO %		TIPO	JUSTIFICATIVAS		
							FS	CP	SUPRESSÃO				Individual +072.000	Substitui +072.000				
																	FS	CP
SINAP/CEF	74131005		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METÁLICA DE EMBUTIR, SEM PORTA PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E	UN	1,00						1,00					305,84		
SEINFRA/CE	C1130		DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 70A	UN	1,00						1,00					110,60		
SEINFRA/CE	C1095		DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	24,00						24,00					405,36		
TR17	T101		RETRADA DE QUADRO DE EMBUTIR SEM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00						1,00					99,28		
REDE DE GAS																		
SINAP/CEF	72135		ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	4,00						4,00					18,64		
SEINFRA/CE	C4006		REDE DE GAS PARA COZINHA (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M	4,00						4,00					81,20		
SEINFRA/CE	C1628		SERVIÇOS FINAIS LIMPEZA GERAL	M2	150,00						150,00					1.192,50		
SETORIAL C - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA, PREDIO ANEXO II, ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA, BICICLETERIO E WC S E REFORMA DA CASA DE MÁQUINAS																		
SEINFRA/CE	C4646		CORRIMAÇÃO DUPLA A ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	2,80			2,90			-2,80				FS	-110,00 -0,22		
SEINFRA/CE	C2181		REGULARIZAÇÃO DE BASE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 E=30cm	M2	7,00			7,00			-7,00				FS	-110,00 -0,03		
SEINFRA/CE	C4437		CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATE 30x 30cm (900 cm²) - PEI 5PEL4 P/ PISO	M2	7,00			7,00			-7,00				FS	-110,00 -0,11		
SEINFRA/CE	C2284		SOLEIRA DE GRANITO L=15cm	M2	6,50			6,50			-6,50				FS	-110,00 -0,04		
SEINFRA/CE	C4370		ABOBADA DE POLICARBONATO TRANSPARENTE (FORN/MONTAGEM)	M2	10,00			10,00			-10,00				FS	-110,00 -1,50		
TR17	PRÓPRIA		FECHAMENTO LATERAL EM POLICARBONATO	UN	1,00			1,00			-1,00				FS	-110,00 -0,46		
SINAP/CEF	84124		LETRA DE AÇO INOX H=20cm FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	14,00			14,00			-14,00				FS	-110,00 -0,21		
SETORIAL D - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE BICICLETERIO / BANHEIRO DO BICICLETERIO																		
BICICLETERIO																		
SINAP/CEF	83519		ALVENARIA DE EMBASSAMENTO DE TUBO CERÂMICO	M3	0,50			0,50			-0,50				FS	-110,00 -0,04		
SINAP/CEF	85181		PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENHADO	M2	6,00			6,00			-6,00				FS	-110,00 -0,06		
SEINFRA/CE	C4646		CORRIMAÇÃO DUPLA A ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	9,00			9,00			-9,00				FS	-110,00 -0,72		
TR17	PRÓPRIA		SUPOORTE PARA CICLO	UN	5,00			5,00			-5,00				FS	-110,00 -1,10		
RETRADAS E DEMOLIÇÕES																		
SINAP/CEF	72215		DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS	M3	3,00			3,00			-3,00				FS	-110,00 -0,02		
SEINFRA/CE	C1071		DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULELOS	M2	35,00			35,00			-35,00				FS	-110,00 -0,25		
SEINFRA/CE	C1070		DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO ARGAMASSA	M2	18,00			18,00			-18,00				FS	-110,00 -0,03		
SEINFRA/CE	C1064		DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	23,00			23,00			-23,00				FS	-110,00 -0,05		
SEINFRA/CE	C1048		DEMOLIÇÃO DE CONCRETO COM MARTELETE PNEUMÁTICO	M3	0,50			0,50			-0,50				FS	-110,00 -0,03		
SEINFRA/CE	C4333		REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO	M2	6,00			6,00			-6,00				FS	-110,00 -0,09		
SINAP/CEF	85333		RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	UN	2,00			2,00			-2,00				FS	-110,00 -0,01		
SINAP/CEF	72142		RETRADA DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UN	6,00			6,00			-6,00				FS	-110,00 -0,01		
SEINFRA/CE	C0702		CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	6,00			6,00			-6,00				FS	-110,00 -0,02		
SEINFRA/CE	C2533		TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATE 5 KM	M3	6,00			6,00			-6,00				FS	-110,00 -0,02		
PAVIMENTAÇÃO																		

[Assinatura]

FONTE		COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO						
					CTR DEG.	ACRESCIMTO		1º ADITIVO (R\$)				LQ	ORÇ. • 1º ADT.	ORÇ. • 1º ADT.	VARIACÃO %			TPO	JUSTIFICATIVAS		
						FS Banco Atual (R\$)	CP (R\$)	FS Espec. do Item (R\$)	SUPRESSÃO	FS (R\$)	FS (R\$)				FS (R\$)	FS (R\$)					
					(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)			
SINAP/CEF	87645		CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L. APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 10M2 SOBRE LAJE. ADEQUADO. ESPESURA 2CM. ACABAMENTO REFORÇADO.	M2	23,00				23,00				-23,00				-100,00	-0,09	FS	Idem	
SENFRACE	C4437		CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x 30cm (900 cm²) - PEI 5 PEI 4 P/PISO	M2	23,00				23,00				-23,00				-100,00	-0,35	FS	Idem	
SENFRACE	C2284		SOLEIRA DE GRANITO L=15cm	ML	2,00				2,00				-2,00				-100,00	-0,01	FS	Idem	
SINAP/CEF	74199001		REVESTIMENTOS DE PAREDES CHAPISCO RUSTICO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA). ESPESURA 2CM. PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	90,00				90,00				-90,00				-100,00	-0,48	FS	Idem	
SINAP/CEF	87532		EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA TRAÇO 1:2,8. PREPARO MANUAL. APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2. ESPESURA DE 20MM. COM EXECUÇÃO DE	M2	80,00				80,00				-80,00				-100,00	-0,47	FS	Idem	
SENFRACE	C4437		CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x 30cm (900 cm²) - PEI 5 PEI 4 P/PISO	M2	80,00				80,00				-80,00				-100,00	-1,23	FS	Idem	
SINAP/CEF	87530		MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8. PREPARO MANUAL. APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. ESPESURA DE 20MM. COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	10,00				10,00				-10,00				-100,00	-0,06	FS	Idem	
SINAP/CEF	87484		PAREDES E DIVISÓRIAS ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 1/4 VERTICAL DE 9X19X38CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	M2	17,00				17,00				-17,00				-100,00	-0,14	FS	Idem	
SINAP/CEF	73910005		ESQUADRIAS PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA. 0,80X2,10M. INCLUSO ADJELVA 2A. ALISAR 2A E DOBRADILHA	UN	2,00				2,00				-2,00				-100,00	-0,15	FS	Idem	
SINAP/CEF	74669003		FECHAOURA DE ENBUTIR COMPLETA. PADRÃO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	2,00				2,00				-2,00				-100,00	-0,11	FS	Idem	
SINAP/CEF	74271001		PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO CHAPA CORRUGADA COM GUARNIÇÃO	M2	6,50				6,50				-6,50				-100,00	-0,83	FS	Idem	
SINAP/CEF	74450002		TARJETA TIPO LIVRE OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	6,00				6,00				-6,00				-100,00	-0,04	FS	Idem	
SINAP/CEF	84845		JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR. INCLUIAS GUARNIÇÕES SEM FERRAGENS	M2	0,60				0,60				-0,60				-100,00	-0,05	FS	Idem	
SENFRACE	C4626		PLACA EM ALUMÍNIO 15x 30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	2,00				2,00				-2,00				-100,00	-0,01	FS	Idem	
SINAP/CEF	74655002		PINTURAS PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA. DUAS DEMAS. INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	M2	15,00				15,00				-15,00				-100,00	-0,06	FS	Idem	
SINAP/CEF	88416		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA. ACRILICA EM PANOS COM PRESEÇA DE VÁZIOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. UMA COR. AF_06/2014	M2	50,00				50,00				-50,00				-100,00	-0,15	FS	Idem	
SINAP/CEF	73481		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA PROF. ATÉ 1M	M3	1,50				1,50				-1,50				-100,00	-0,01	FS	Idem	
SINAP/CEF	5719		REATERRO APOIADO EM CAMADAS DE 20cm	M3	1,00				1,00				-1,00				-100,00	-0,01	FS	Idem	
SENFRACE	C2860		LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	0,50				0,50				-0,50				-100,00	-0,01	FS	Idem	
SENFRACE	C3036		RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO COM BLOKET REAPROVEITADO	M2	6,00				6,00				-6,00				-100,00	-0,02	FS	Idem	
SINAP/CEF	C72135		ABERTURA FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	40,00				40,00				-40,00				-100,00	-0,04	FS	Idem	

FONTE	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UD.	QUANTIDADES (R\$)										INFORMAÇÕES SOBRE O 1º ADITIVO			
				CTR OPR	ADICIONADO			1º ADITIVO (M)			LQ	ORÇ. + 1º ADIT.		VARIAÇÃO %		TIPO	JUSTIFICATIVAS
					FS (Arç. ou B. ou S.)	CP (Arç.)	13 (Arç. ou B. ou S.)	13 (Arç. ou B. ou S.)	13 (Arç. ou B. ou S.)	13 (Arç. ou B. ou S.)		ORÇ. + 1º ADIT.		Inclusão +V7. V7 V7 Item	Redução +V7. V7 V7 Item		
SINAPICEF	87484	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X38CM (ESPESURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VAZOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	M2	6,00				5,00			4,00			-10,00	-0,05	FS	Idem
SINAPICEF	74179X001	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E ÁREA GROSSA). ESPESURA 2CM. PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	12,00				12,00			-12,00			120,00	-0,05	FS	Idem
SINAPICEF	87530	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA. TRACO 1:28. PREPARO MANUAL. APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF 06/2014	M2	12,00				12,00			-12,00			-50,00	-0,07	FS	Idem
SINAPICEF	74202001	LAJE PRE-MOLDADA PARA FORRO COM SOBRECARGA DE 100KG/M2. VAZOS DE ATE 3,5 m. E= 8 cm. INCL. CAPEAMENTO EM CONCRETO FCK=20MPa. E= 3 cm. INTER EIXO DE 38cm. COM ESCORAMENTO	M2	5,00				5,00			-5,00			-50,00	-0,07	FS	Idem
SINAPICEF	6225	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS E LAJES DESCOBERTAS COM EMULSÃO ASFÁLTICA. 3 DEMÃOIS	M2	5,00				5,00			-5,00			-10,00	-0,03	FS	Idem
SINAPICEF	73933X004	PORTA DE FERRO DE ABIRIR TIPO BARRA CHATA COM REQUADRO E QUARIZIÇÃO COMPLETA	M2	2,10				2,10			-2,10			-10,00	-0,13	FS	Idem
SINAPICEF	79464	PINTURA A ÓLEO 2 DEMÃOIS	M2	5,00				5,00			-5,00			-20,00	-0,01	FS	Idem
SINAPICEF	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PANCOS COM PRESENÇA DE VAZOS DE EDIFÍCIOS DE MULTÍPLIOS PAVIMENTOS. UMA COR AF 06/2014	M2	35,00				35,00			-35,00			-10,00	-0,10	FS	Idem
				TOTAL GERAL									R\$ 447.998,00		100,00%		

CIAS UTILIZADAS:

TABELA DE CUSTOS SINAPI - INSUMOS E SERVIÇOS - MÊS DE REFERÊNCIA 05/2015
TABELA UNIFICADA SINIFRACE - ON LINE
ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERIPE - ORSESE - ON LINE
TABELA DE CUSTOS SINIF - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - DESONERADA 23.1

Caribe

Analista Judiciário

